CMN.
Proc. Ne5205)90

. Es
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO Nº AHH 12024

Assunto: Congratulações e apoio do Legislativo Municipal de Valinhos ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, autor do Projeto de Lei
397/2016, que tornará obrigatória a emissão de atestados médicos digitais (E-
Atestado).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,

respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa

Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis,

para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo

Valinhense, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APOIO ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, autor do Projeto

de atestados médicosde Lei 397/2016, que tornará obrigatória a emissão

CEP 13270-470- Valinhos-SP BÊ
alinhos.sp.gov.br

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM), e, O

f/

digitais (E-Atestado).

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial Sãg
JAPABX: (19) 3829-5355 - www.camé

Sá

 CMN. 202 008!
eProc. N 7

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Em que pese o brilhantismo do referido Projeto de

Lei, o qual fora justa e devidamente aprovado em dezembro de 2016, o

mesmo restou vetado peio então Governador Geraldo Alckmin. Contudo,

objetivando derrubar o veto, para que o E-Digital possa efetivamente vigorar

em todo o Estado, o mesmo está pronto para votação final em plenário

desde março de 2017, tendo sido defendida a importância da retomada das

discussões na Assembleia Legislativa de São Paulo pelo autor da

propositura, ora homenageado.

Com efeito, a medida proposta trata de relevante

matéria para segurança dos usuários das redes públicas e privadas de

saúde, além de fornecer maior rapidez e economia para todos ao dispor

sobre a imprescindibilidade de os dentistas e médicos emitirem os atestados

médicos de forma digital, chamados de “E-Atestado”, os quais devem ser

acompanhados ou não de relatório fornecido pelo mesmo profissional

indicando eventual necessidade de afastamento laborativo do paciente, de

todas sua funções, por um prazo determinado e por meio de um sistema

específico que permitirá a utilização da segurança digital para tal finalidade.

O sistema digital já é utilizado por muitos

profissionais da saúde para a emissão de suas receitas, e, inclusive, esse

sistema já está vigente no Espírito Santo, tornando obrigatória a implantação

para a rede pública daquele Estado após o Governador ter sancionado, em

2018, um Projeto de Lei análogo ao posto em deslinde na presente moção.

Dessa forma e tendo em vista os inegáveis

benefícios que a aprovação da medida proposta trará em prol de todos, tanto

à Administração quanto à coletividade de um modo geral, de rigor a

apresentação da presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APOIO do

LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao E
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.

CMN.

Proc. ne509 008º
OA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Deputado Estadual EDMIR CHEDID, autor do Projeto de Lei 397/2016, que

tornará obrigatória a emissão de atestados médicos digitais (E-Atestado), no

âmbito do Estado de São Paulo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente Moção de Congratulações e

Apoio ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, para

conhecimentoda reverente homenagem desta Edilidade.

Plenário Ulysses Guimarães, em 8 de dezembro

Vereador
ALEXANDRE JAPA

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br